

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

(ก) สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ในงวดบัญชีปี 2552 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

ตรวจสอบโดย “สำนักงาน ปิติเสวี” ซึ่งมีนางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขที่ 4712 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีของบริษัทเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป แต่มีการยกเว้นว่า บริษัทไม่ได้เปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ ซึ่งไม่เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทเห็นว่า ในขณะนั้นส่วนงานการผลิตและจำหน่ายกสิเคอร์บริษัทยังคงต้องพึ่งพิงลูกค้าจำนวนน้อยราย โดยที่บางรายมีสัดส่วนยอดขายเกินกว่าร้อยละ 40 ของยอดขายรวมของส่วนงานธุรกิจ ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยข้อมูลผลการดำเนินงานของส่วนงานธุรกิจดังกล่าว จะส่งผลกระทบต่อภาพรวมทางการเงินและการประกอบกิจการของบริษัทในอนาคต

ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลทางการเงินแยกตามส่วนงาน ตามที่กล่าวในวรรคก่อน ผู้สอบบัญชีของบริษัทเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ทั้งนี้ ตั้งแต่ปี 2553 เป็นต้นไป บริษัทได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจเรียบร้อยแล้ว

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ในงวดบัญชีปี 2553 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

ตรวจสอบโดย “สำนักงาน ปิติเสวี” ซึ่งมีนายเสวี วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขที่ 2219 เป็นผู้สอบบัญชี ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีของบริษัทเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยมีได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกต ดังนี้

ในปี 2553 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการตีราคาสินค้าคงเหลือ จากวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก มาเป็น วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน เนื่องจากผู้บริหารบริษัทเห็นว่าวิธีการคำนวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือด้วยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน เหมาะสมต่อธุรกิจของบริษัทที่มีความผันผวนในราคาสินค้าค่อนข้างสูงมากกว่าวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักเดิม การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเพื่อให้มูลค่าสินค้าคงเหลือสะท้อนข้อมูลที่แท้จริงสอดคล้องกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลง การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว มีผลให้มูลค่าสินค้าคงเหลือปลายงวดเพิ่มขึ้น และต้นทุนขายในงบกำไรขาดทุนลดลงด้วยจำนวน 2.31 ล้านบาทเท่ากัน ซึ่งส่งผลให้กำไรสุทธิในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เพิ่มขึ้นจำนวน 2.31 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังตาราง

	หน่วย : บาท		
	วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	วิธีเข้าก่อนออกก่อน	ผลต่างมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินค้าคงเหลือ			
วัตถุดิบ	63,027,838.78	63,823,363.81	795,525.03
สินค้าระหว่างผลิต	69,092,402.72	70,254,574.79	1,162,172.07
สินค้าสำเร็จรูป	25,556,008.41	25,910,726.64	354,718.23
วัสดุสิ้นเปลือง	1,449,562.87	1,450,026.40	463.53
รวม	159,125,812.78	161,438,691.64	2,312,878.86

นอกจากนี้ บริษัทยังได้ปรับปรุงภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่บันทึกไว้สูงกว่าภาษีที่จ่ายชำระจริงจำนวน 3.60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทตัดสินใจใช้สิทธิประโยชน์ตามที่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายหลังจากที่ได้ออกงบการเงินแล้ว การปรับปรุงดังกล่าวส่งผลกระทบต่องบดุลในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยทำให้หนี้สินภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลงจำนวน 3.60 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 3.60 ล้านบาท (กำไรต่อหุ้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น 0.001 บาทต่อหุ้น) ซึ่งผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงและเห็นว่ารายการปรับปรุงนั้นมีความเหมาะสมและบริษัทได้ปรับปรุงรายการโดยถูกต้องแล้ว

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ในงวดบัญชีปี 2554 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

ตรวจสอบโดย “สำนักงาน ปิติเสวี” ซึ่งมีนางสาวชวณา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขที่ 4712 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้สอบบัญชีของบริษัทเห็นว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ของงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีที่ออกใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีที่กำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนอในงบการเงิน ทั้งนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้แสดงตามรูปแบบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 แล้ว

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2555 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555

สอบทานโดย “สำนักงาน ปิติเสวี” ซึ่งมีนางสาวชวณา วิวัฒน์พนชาติ ผู้สอบบัญชีอนุญาตเลขที่ 4712 เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี



(ข) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม) : บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม / ตรวจสอบแล้ว						งบการเงินรวม / สอบทานแล้ว	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 52 (ปรับปรุงใหม่)		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 53		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 54		สิ้นสุด 30 มิ.ย.55	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.61	0.48	63.34	5.91	181.30	10.51	176.26	7.90
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ								
บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	2.68	0.16	6.00	0.27
บริษัทอื่น - สุทธิ	127.11	16.89	302.73	28.26	177.84	10.31	182.36	8.17
ลูกหนี้อื่น	6.08	0.81	11.85	1.11	40.63	2.36	7.93	0.36
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและบริษัทอื่น	-	-	-	-	10.63	0.62	130.76	5.86
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	101.59	13.49	161.19	15.05	178.54	10.35	152.10	6.82
เงินสดเช่าจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ	0.10	0.01	10.20	0.95	7.82	0.45	0.22	0.01
เงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดิน ¹	-	-	-	-	13.79	0.80	17.86	0.80
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	1.71	0.23	0.58	0.05	11.38	0.66	22.04	0.99
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	240.20	31.91	549.90	51.34	624.61	36.21	695.59	31.17
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	55.28	7.34	55.65	5.20	56.10	3.25	134.80	6.04
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	60.00	3.48	60.00	2.69
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น	-	-	-	-	4.01	0.23	4.01	0.18
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	456.57	60.65	464.80	43.39	927.73	53.78	1,292.13	57.91
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	-	-	-	-	42.46	2.46	42.46	1.90
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	0.75	0.10	0.75	0.07	9.97	0.58	2.45	0.11
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	512.60	68.09	521.20	48.66	1,100.27	63.79	1,535.85	68.83
สินทรัพย์รวม	752.80	100.00	1,071.10	100.00	1,724.88	100.00	2,231.44	100.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นสถาบันการเงิน	176.12	23.40	180.67	16.87	178.36	10.34	411.90	18.46
เจ้าหนี้การค้า								
บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-
บริษัทอื่น	22.93	3.05	125.91	11.76	102.21	5.93	77.06	3.45
เจ้าหนี้อื่น	2.26	0.30	3.50	0.33	32.92	1.91	18.21	0.82
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	54.00	7.17	-	-	30.60	1.77	73.47	3.29
เจ้าหนี้ตามสัญญาแพคตอริง	-	-	80.80	7.54	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	34.18	4.54	46.69	4.36	52.53	3.05	65.04	2.91
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	0.23	0.01	0.61	0.03
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	30.04	3.99	9.67	0.90	65.80	3.81	223.98	10.04
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.16	0.02	1.37	0.13	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4.05	0.54	-	-	-	-	-	-
เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้า	1.50	0.20	15.67	1.46	29.15	1.69	3.13	0.14
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.67	0.09	25.92	2.42	33.00	1.91	31.41	1.41
รวมหนี้สินหมุนเวียน	325.91	43.29	490.20	45.77	524.81	30.43	887.84	39.79
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	0.24	0.01	0.25	0.01
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	89.56	11.90	42.87	4.00	181.44	10.52	165.92	7.44
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินสุทธิ	-	-	-	-	0.66	0.04	1.37	0.06
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	0.82	0.05	0.94	0.04
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	89.56	11.90	42.87	4.00	183.16	10.62	168.48	7.55
รวมหนี้สิน	415.48	55.19	533.07	49.77	707.97	41.04	1,056.32	47.34



งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม) : บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) (ต่อ)

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม / ตรวจสอบแล้ว						งบการเงินรวม / สอบทานแล้ว	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 52 (ปรับปรุงใหม่)		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 53		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 54		สิ้นสุด 30 มิ.ย.55	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ทุนจดทะเบียน ¹²	360.00	47.82	360.00	33.61	360.00	20.87	373.00	16.72
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว ²	250.00	33.21	279.38	26.08	305.00	17.68	317.00	14.21
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	219.42	20.49	578.10	33.52	746.10	33.44
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	4.10	0.54	6.80	0.63	12.40	0.72	12.40	0.56
ยังไม่จัดสรร	83.21	11.05	32.42	3.03	89.37	5.18	68.31	3.06
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	337.31	44.81	538.02	50.23	984.87	57.10	1,143.81	51.26
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.01	0.00	0.01	0.00	32.03	1.86	31.32	1.40
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	337.32	44.81	538.03	50.23	1,016.90	58.96	1,175.13	52.66
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	752.80	100.00	1,071.10	100.00	1,724.88	100.00	2,231.44	100.00

หมายเหตุ :

- /1 :- เงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าที่ดินตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินในจังหวัดนครสวรรค์ จังหวัดลำปาง และจังหวัดพิษณุโลก โดยที่ดินดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อก่อสร้างโรงงานผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์
- /2 :- ในเดือนมีนาคม 2553 บริษัทได้เรียกชำระค่าหุ้นจำนวน 293,800,000 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท) ประกอบด้วย ส่วนที่เสนอขายหุ้นต่อบุคคลในวงจำกัดจำนวน 243,800,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.00 บาท (มีส่วนเกินมูลค่าหุ้น หุ้นละ 0.90 บาท) และส่วนที่เสนอขายต่อผู้บริหารบริษัทจำนวน 50,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินค่าหุ้นทั้งสิ้น 248,800,000 บาท บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้วในเดือนมีนาคม 2553
- /2 - ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2553 มีมติจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนส่วนที่เหลือจากการจองซื้อครั้งก่อนจำนวน 256,200,000 หุ้น โดยแบ่งเป็นการเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 1.00 บาท และเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นใหม่ในราคาหุ้นละ 1.20 บาท มีกำหนดเวลาดำเนินการให้แล้วเสร็จใน 1 ปี (วันที่ 26 เมษายน 2554) ทั้งนี้ ได้กำหนดห้ามมิให้ผู้ถือหุ้นเดิมที่ทำการซื้อหุ้นจากการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนในครั้งนี้ในราคาหุ้นละ 1.00 บาท จำหน่ายหุ้นที่ซื้อมาเป็นเวลา 6 เดือน
- /2 - ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 ได้มีมติให้ดำเนินการขายระยะเวลาขายหุ้นเพิ่มทุนส่วนที่ยังไม่ได้รับการจัดสรรจำนวน 256,200,000 หุ้น ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี โดยกำหนดราคาเสนอขายไม่น้อยกว่าที่เคยอนุมัติไว้ ทั้งนี้ในเดือนมิถุนายน 2554 บริษัทได้ดำเนินการขายหุ้นดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นเดิมและผู้ถือหุ้นใหม่ ในราคาหุ้นละ 1.50 บาท (มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นหุ้นละ 1.40 บาท) รวมเป็นเงินค่าหุ้นทั้งสิ้น 384,300,000 บาท บริษัทรับชำระค่าหุ้นดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้วในเดือนมิถุนายน 2554
- /2 - ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2555 ได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนโดยวิธีตัดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่าย ส่งผลให้ทุนจดทะเบียนลดลงจาก 360,000,000 บาท เหลือ 305,000,000 บาท และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัทจาก 305,000,000 บาท เป็น 373,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 680,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน (Right Offering : RO) จำนวน 120,000,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.50 บาท บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว ส่งผลให้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีทุนชำระแล้วเท่ากับ 317,000,000 บาท หุ้นสามัญเพิ่มทุนส่วนที่เหลือจำนวน 560,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO)



(ข) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม) : บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม / ตรวจสอบแล้ว						งบการเงินรวม / สอบทานแล้ว	
	ปี 2552 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2553		ปี 2554		งวด 6 เดือน ปี 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า - สุทธิ								
รายได้จากการขายน้ำมันไบโอดีเซล	1,664.66	65.56	1,851.55	70.54	3,113.90	57.41	1,755.55	62.46
รายได้จากการขายน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว	758.44	29.87	583.45	22.23	1,149.61	21.20	621.73	22.12
รายได้จากการขายกลีเซอรินบริสุทธิ์	36.87	1.45	67.70	2.58	78.60	1.44	17.53	0.63
รายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลว ¹	-	0.00	117.14	4.46	1,055.85	19.47	366.28	13.03
รายได้จากการขายวัตถุดิบและผลพลอยได้ ²	79.07	3.11	4.98	0.19	26.01	0.48	43.24	1.54
รวมรายได้จากการขายสินค้า	2,539.04	100.00	2,624.82	100.00	5,423.98	100.00	2,804.33	99.78
รายได้จากการให้บริการ ³	-	-	-	-	-	-	6.18	0.22
รวมรายได้	2,539.04	100.00	2,624.82	100.00	5,423.98	100.00	2,810.51	100.00
ต้นทุนขาย	2,418.86	95.27	2,504.05	95.40	5,192.51	95.73	2,666.73	94.88
ต้นทุนบริการ ³	-	-	-	-	-	-	5.83	0.21
กำไรขั้นต้น	120.18	4.73	120.77	4.60	231.47	4.27	137.95	4.91
รายได้อื่น ⁴	3.07	0.12	2.91	0.11	7.34	0.13	10.07	0.36
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	123.25	4.85	123.68	4.71	238.81	4.40	148.02	5.27
ค่าใช้จ่ายในการขาย	23.34	0.92	38.68	1.47	104.02	1.92	40.81	1.46
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	36.20	1.42	41.64	1.59	56.09	1.03	33.78	1.20
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	63.71	2.51	43.36	1.65	78.70	1.45	73.43	2.61
ต้นทุนทางการเงิน	9.58	0.38	15.03	0.57	17.58	0.32	9.81	0.35
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54.13	2.13	28.33	1.08	61.12	1.13	63.62	2.26
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	6.66	0.26	1.42	0.05	-	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	47.47	1.87	26.91	1.03	61.12	1.13	63.62	2.26
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	47.47	1.87	26.91	1.02	61.12	1.13	63.62	2.26
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	47.46	1.87	26.91	1.02	63.02	1.16	64.34	2.29
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.01		0.00		(1.89)	(0.03)	(0.72)	(0.03)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)⁵	0.0189		0.0096		0.0207		0.0203	
มูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	0.10		0.10		0.10		0.10	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	2,500.00		2,793.80		3,050.00		3,170.00	
ปรับปรุงกำไรสุทธิเป็นข้อมูลเต็มปี (Annualize) และคำนวณการปรับฐานจำนวนหุ้นสามัญหลังเสนอขาย IPO (Fully Dilute)								
กำไรต่อหุ้น-Fully Dilute (บาท/หุ้น)⁶							0.0345	
มูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)							0.10	
จำนวนหุ้นสามัญ-หลังเสนอขาย IPO (ล้านหุ้น)							3,730.00	

หมายเหตุ :

- /1 : บริษัทเริ่มมีรายได้จากการขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 และได้หยุดดำเนินธุรกิจแล้วในเดือนเมษายน 2555 เพื่อให้บริษัทมุ่งเน้นการจำหน่ายไบโอดีเซล ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์หลักของบริษัทเป็นสำคัญ
- /2 : วัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ ประกอบด้วย น้ำมันปาล์ม กลีเซอรินดิบ(Crude Glycerine) และกรดไขมัน (Free Fatty Acid)
- /3 : รายได้จากการให้บริการและต้นทุนบริการเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2555 จำนวน 6.18 ล้านบาท เป็นรายได้บริการและต้นทุนบริการงวดสุดท้ายจากธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างของบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยรายได้ที่เกิดขึ้นเป็นไปตามสัญญาจ้างการปรับปรุงโรงเรือนแห่งหนึ่งในปี 2553 ที่เกิดขึ้นก่อนวันที่บริษัทเข้าดำเนินการซื้อหุ้นสามัญในบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด และจะไม่มีรายได้จากการให้บริการและต้นทุนบริการนี้เกิดขึ้นอีกในอนาคต
- /4 : รายได้อื่น ได้แก่ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน รายได้ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น
- /5 : กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นงวด



/6 : กำไรต่อหุ้น-Fully Dilute คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิเต็มปี (Annualize) ของงวดบัญชีปี 2555 ซึ่งคำนวณจากกำไรสุทธิงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ด้วยจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดหลังเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้กำไรสุทธิเต็มปี เท่ากับ 128.68 ล้านบาท $(64.34 \times (12/6) = 128.68)$

** : ปัจจุบันบริษัทยังไม่มีรายได้จากธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

(ข) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (ต่อ)

งบกระแสเงินสด (งบการเงินรวม) : บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม / ตรวจสอบแล้ว			งบการเงินรวม / สอบทานแล้ว
	2552 (ปรับปรุงใหม่)	2553	2554	6 เดือนแรก ปี 2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54.13	28.33	61.12	63.62
รายการปรับกระทบ กำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	31.14	48.71	50.90	26.52
หนี้สงสัยจะสูญ	2.43	-	-	(1.00)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	-	0.01	(0.16)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	-	-	0.36	0.11
ค่าเผื่อ/(กลับรายการ) ผลขาดทุนจากการลดราคาสินค้าและสินค้าที่เคลื่อนไหวช้า	(12.98)	(1.15)	(0.25)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	9.58	15.03	17.58	12.26
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	84.30	90.92	129.74	101.35
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(2.68)	(3.59)
บริษัทอื่น	(77.28)	(178.66)	98.72	28.38
สินค้าคงเหลือ	(33.37)	(58.46)	(17.10)	26.45
เงินมัดจำจ่ายค่าสินค้า	21.52	-	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2.42	-	-	-
เงินสดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ	1.45	(10.11)	2.39	7.59
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.72)	(1.61)	(9.32)	(10.47)
เงินมัดจำและเงินประกัน	0.003	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	0.00	(9.23)	8.52
หนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	3.50	9.40	(15.09)
บริษัทอื่น	(76.54)	96.57	(3.91)	(45.17)
เจ้าหนี้อื่น	(27.71)	(29.04)	(9.67)	(65.80)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2.11	-	-	-
เงินมัดจำรับล่วงหน้าค่าสินค้า	(15.02)	14.76	13.48	(26.02)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.26	25.34	6.78	(1.37)
เงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	(118.57)	(46.76)	208.61	4.79
จ่ายดอกเบี้ย	(9.02)	(15.62)	(17.35)	(9.07)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(8.06)	(0.21)	(2.82)	(0.19)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(135.64)	(62.59)	188.43	(4.47)



งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม / ตรวจสอบแล้ว			งบการเงินรวม / สอบทานแล้ว
	2552 (ปรับปรุงใหม่)	2553	2554	6 เดือนแรก ปี 2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน				
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	(52.32)	(0.37)	(0.44)	(78.70)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	0.38	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	-	(10.63)	(120.76)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(60.00)	0.63
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น	-	-	(4.01)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(50.25)	-
เงินสดรับจากผู้มีส่วนเสียได้เสียแต่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อยจากการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	33.91	-
เงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดิน	-	-	(13.79)	(4.07)
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(170.53)	(48.39)	(439.51)	(166.01)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1.50	0.12	-	0.32
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(221.36)	(48.64)	(544.34)	(368.59)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	151.12	4.54	(2.31)	233.55
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาแพคเตอริงลดลง	-	80.80	(80.80)	-
รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	54.00	-	30.60	82.87
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(54.00)	-	(40.00)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	140.00	-	183.18	17.00
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	0.24	0.01
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(2.57)	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(16.25)	(34.18)	(38.77)	(20.01)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(0.24)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	-	(75.00)	-	(85.40)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	29.38	25.62	12.00
เงินสดรับจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	219.42	358.68	168.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	328.63	170.97	473.87	368.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	(28.37)	59.73	117.96	(5.04)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	31.97	3.61	63.34	181.30
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	3.61	63.34	181.30	176.26

(ค) ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2552	2553	2554	6 เดือนแรก ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.74	1.12	1.19	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.41	0.75	0.69	0.41
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.54)	(0.15)	0.37	(0.01)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	28.24	12.13	22.44	30.90 *
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	12.75	29.67	16.04	11.65
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	30.85	19.06	30.57	32.26 *
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	11.67	18.89	11.78	11.16
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	38.81	33.65	45.52	65.72 *
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	9.28	10.70	7.91	5.48
Cash Cycle (วัน)	15.14	37.86	19.91	17.33
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	4.73	4.60	4.27	4.91
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	2.51	1.65	1.45	2.61
อัตรากำไรอื่น (%)	0.12	0.11	0.14	0.36
อัตราเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(212.88)	(144.36)	239.40	(6.09)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.87	1.03	1.13	2.26
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	15.14	6.15	8.28	12.09 *
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินการ (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (%)	7.80	2.95	4.51	6.50 *
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร (%)	21.10	16.42	16.36	16.37 *
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	4.18	2.88	3.89	2.85 *
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.23	0.99	0.72	0.92
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(12.46)	(3.07)	11.72	0.54
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.73)	(0.40)	0.38	(0.02)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) ¹	158.02	100.50	92.60	0.00

หมายเหตุ :

* : - ปรับปรุงการคำนวณเป็นอัตราส่วนเต็มปี (Annualize) เพื่อให้สามารถนำไปเปรียบเทียบกับข้อมูลในอดีตได้

- /1 : - ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2553 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 75,000,000 บาท (เป็นการจ่ายปันผลจากกำไรสะสมส่วนที่ได้รับ BOI จำนวน 5,400,000 บาท และส่วนที่ไม่ได้รับ BOI จำนวน 69,600,000 บาท)
- ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2555 มีมติจ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.028 บาท คิดเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้นจำนวน 85,400,000 บาท โดยแบ่งเป็นการจ่ายจากผลการดำเนินงานปี 2553 จำนวนเงิน 27,048,913.27 บาท และจากผลการดำเนินงานปี 2554 จำนวนเงิน 58,351,086.73 บาท (เป็นการจ่ายปันผลจากกำไรสะสมส่วนที่ได้รับ BOI จำนวน 74,250,437.95 บาท และ กำไรสะสมส่วนที่ไม่ได้รับ BOI จำนวน 11,149,562.05 บาท)

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.2.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล (B100) น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B2,B3,B4,B5) ก๊าซเออาร์เอ็นบริสุทธิ์ วัตถุประสงค์และผลิตภัณฑ์พลอยได้ และก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) โดยสำหรับธุรกิจจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลว บริษัทได้เริ่มธุรกิจในปี 2553 และได้หยุดดำเนินธุรกิจแล้วในเดือนเมษายน ปี 2555 เพื่อให้บริษัทมุ่งเน้นการจำหน่ายไบโอดีเซล ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์หลักของบริษัทเป็นสำคัญ ทั้งนี้ บริษัทได้รับใบอนุญาตเป็นผู้นำเข้าตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.2543 (ผู้นำเข้าตามมาตรา 7 หมายถึง ผู้นำเข้าที่มีปริมาณการค้าน้ำมันเชื้อเพลิงแต่ละชนิดหรือรวมกันทุกชนิดปีละตั้งแต่ 100,000 เมตริกตัน หรือประมาณ 120 ล้านลิตรขึ้นไป) กลุ่มลูกค้าหลักของบริษัท ได้แก่ ผู้นำเข้ารายใหญ่ในประเทศ ได้แก่ ผู้นำเข้าเชื้อเพลิงตามมาตรา 7 และ ผู้นำเข้าเชื้อเพลิงตามมาตรา 10 (ผู้นำเข้าตามมาตรา 10 หมายถึง ผู้นำเข้าที่มีปริมาณการค้าน้ำมันเชื้อเพลิงแต่ละชนิดหรือรวมกันทุกชนิดปีละตั้งแต่ 30,000 เมตริกตันขึ้นไป แต่ไม่ถึง 100,000 เมตริกตัน หรือไม่ถึง 50,000 เมตริกตัน สำหรับผู้ที่ทำการค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลว) นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยยังขยายธุรกิจไปยังสายธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน ประกอบด้วยโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 278 เมกะวัตต์ และโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลม จำนวน 10 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 404 เมกะวัตต์ เพื่อจำหน่ายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าของภาครัฐบาล ซึ่ง ณ ปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่มีรายได้จากธุรกิจพลังงานทดแทน เนื่องจากอยู่ระหว่างการเริ่มต้นโครงการ ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานใน 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยมีสัดส่วนรายได้จากการดำเนินธุรกิจจากสินค้า 5 ประเภท ได้แก่

- 1) รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล
- 2) รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว
- 3) รายได้จากการจำหน่ายก๊าซเออาร์เอ็นบริสุทธิ์
- 4) รายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) (เริ่มมีรายได้ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2553 ถึงไตรมาสที่ 2 ของปี 2555) และ
- 5) รายได้จากการจำหน่ายวัตถุประสงค์และผลิตภัณฑ์พลอยได้

สำหรับรายได้จากการขายสินค้าทั้ง 5 ประเภทตามที่กล่าว ในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 2,539.04 ล้านบาท 2,624.82 ล้านบาท และ 5,423.98 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 2,804.33 ล้านบาท

ภาพรวมของอุตสาหกรรมในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา การแข่งขันในอุตสาหกรรมไบโอดีเซลมีแนวโน้มการแข่งขันที่รุนแรงและปริมาณการใช้ไบโอดีเซลอ้างอิงกับนโยบายภาครัฐ โดยในช่วงต้นปี 2552 ปริมาณการใช้ไบโอดีเซลมีการเติบโตขึ้นอย่างมากซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็วที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับผลจากนโยบายของภาครัฐที่สนับสนุนการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว (B5) อย่างไรก็ตามในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2552 ภาวะอุตสาหกรรมไบโอดีเซลมีปริมาณการใช้ถดถอยลง เนื่องจากปริมาณการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็วในประเทศลดลง เนื่องจากเป็นช่วง Low Season ของธุรกิจ ประกอบกับภาครัฐให้การสนับสนุนการใช้ก๊าซธรรมชาติ (NGV) ทำให้ปริมาณการใช้น้ำมันดีเซลทั่วประเทศลดลง

ในปี 2553 ภาวะอุตสาหกรรมของไบโอดีเซลยังคงมีความผันผวน และมีผู้ผลิตรายใหญ่เข้ามาในตลาดมากขึ้น ส่งผลให้อุปทานในตลาดมีสูงขึ้น และมีการแข่งขันด้านราคาขายในตลาดสูง นอกจากนี้ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2553 เกิดภาวะผลผลิตน้ำมันปาล์มตกต่ำเนื่องจากเหตุการณ์อุทกภัยในภาคใต้ ผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมีน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ ทำให้สต็อกสำรองของน้ำมันปาล์มลดลงอย่างมากในปลายปี 2553

ในปี 2554 มีการเปลี่ยนแปลงของนโยบายรัฐบาลในการสนับสนุนไบโอดีเซลเนื่องจากน้ำมันปาล์มที่ใช้ในการบริโภคขาดแคลน ไม่เพียงพอต่อการจำหน่ายในประเทศและมีราคาสูงขึ้น นอกจากนี้ รัฐบาลมีการยกเลิกการสนับสนุนการใช้ไบโอดีเซลเพื่อผลิตเป็นน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B5 และ B3 คงเหลือแต่การใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B2 ในช่วงต้นปี 2554 ซึ่งทำให้ความต้องการไบโอดีเซลในตลาดลดลงเป็นอย่างมาก แต่ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2554 มีการเพิ่มสัดส่วนการใช้ น้ำมันดีเซลหมุนเร็วเป็น B4

สำหรับแนวโน้มในปี 2555 นับเป็นปีที่มีปัจจัยบวกสำหรับธุรกิจไบโอดีเซล เนื่องจากมีผู้ผลิตไบโอดีเซลบางรายในตลาดหยุดการดำเนินงานธุรกิจ ประกอบกับแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือกร้อยละ 25 ใน 10 ปี (ปีพ.ศ. 2555 - พ.ศ. 2564) ของภาครัฐบาลที่มีเป้าหมายในการสนับสนุนการใช้ไบโอดีเซลมากขึ้นเพื่อทดแทนการใช้น้ำมันดีเซล

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2552 - ปี 2554 เท่ากับ 2,539.04 ล้านบาท 2,624.82 ล้านบาท และ 5,423.98 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.78 ในปี 2553 และร้อยละ 118.07 ในปี 2554 ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเฉลี่ยของรายได้จากการขาย (Compounded Annual Growth Rate: CAGR) เท่ากับร้อยละ 46.16 เนื่องมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายน้ำมันไบโอดีเซลเป็นหลัก อีกทั้งบริษัทเริ่มมีรายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวในปลายปี 2553 และสำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 2,804.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2554 ที่เท่ากับ 2,593.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.14 เนื่องมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว และวัตถุดิบและผลพลอยได้

รายได้จากการขายสินค้า

ประเภทรายได้	ปี 2552		ปี 2553		ปี 2554		งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย.55	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้า								
1. น้ำมันไบโอดีเซล	1,664.66	65.56	1,851.55	70.54	3,113.90	57.41	1,755.55	62.46
2. น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว	758.44	29.87	583.45	22.23	1,149.61	21.20	621.73	22.12
3. ก๊าซเออาร์บี	36.87	1.45	67.70	2.58	78.60	1.44	17.53	0.63
4. ก๊าซปิโตรเลียมเหลว	-	-	117.14	4.46	1,055.85	19.47	366.28	13.03
5. วัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้	79.08	3.11	4.98	0.19	26.01	0.48	43.24	1.54
รวมรายได้จากการขายสินค้า	2,539.04	100.00	2,624.81	100.00	5,423.98	100.00	2,084.33	99.78
รายได้จากการให้บริการ	-	-	-	-	-	-	6.18	0.22
รายได้รวม	2,539.04	100.00	2,624.81	100.00	5,423.98	100.00	2,810.51	100.00
รายได้อื่น	3.07	0.12	2.92	0.11	7.34	0.13	10.07	0.36

ในปี 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 2,539.04 ล้านบาท จากการขายสินค้า 4 ประเภท โดยมีสัดส่วนรายได้ ได้แก่ รายได้จากน้ำมันไบโอดีเซลคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.56 รายได้จากน้ำมันดีเซลหมุนเร็วคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 29.87 รายได้จากกลีเซอรินบริสุทธิ์คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.45 และรายได้จากวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.11 ของรายได้รวม

ในปี 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 2,624.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปี 2552 คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 3.78 โดยบริษัทมีรายได้จากสินค้า 5 ประเภท เนื่องจากบริษัทเริ่มดำเนินธุรกิจขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวในไตรมาสที่ 3 ปี 2553 โดยมีสัดส่วนรายได้ ได้แก่ รายได้จากไบโอดีเซลคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.54 รายได้จากน้ำมันดีเซลหมุนเร็วคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.23 รายได้จากกลีเซอรินบริสุทธิ์คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.58 รายได้จากก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.46 และรายได้จากวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.19 ของรายได้รวม โดยที่มีรายได้จากการจำหน่ายไบโอดีเซลเติบโตคิดเป็นร้อยละ 11.27 นอกจากรายได้จากการขายสินค้าที่เติบโตขึ้นจากบริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมแล้ว รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นยังมีสาเหตุมาจากราคาขายเฉลี่ยของไบโอดีเซลในปี 2553 เท่ากับ 35.16 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งสูงกว่าปี 2552 ที่เท่ากับ 28.92 บาทต่อกิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 21.60 ในขณะที่รายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดีเซลหมุนเร็วลดลงเนื่องมาจากมีปริมาณการใช้ น้ำมันดีเซล B5 ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงของนโยบายรัฐบาล เนื่องจากปัญหาผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบขาดแคลน

ในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 5,423.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปี 2553 คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 118.07 ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากสินค้าทุกชนิดเพิ่มขึ้น โดยมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายไบโอดีเซล ก๊าซปิโตรเลียมเหลว และน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเป็นหลัก โดยมีสัดส่วนรายได้ ได้แก่ รายได้จากไบโอดีเซลคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 57.41 รายได้จากน้ำมันดีเซลหมุนเร็วคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.20 รายได้จากกลีเซอรินบริสุทธิ์คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.44 รายได้จากก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.47 และรายได้จากวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.48 ของรายได้รวม โดยที่มีรายได้จากการจำหน่ายไบโอดีเซลเติบโตคิดเป็นร้อยละ 68.18 เนื่องจากราคาขายต่อหน่วยที่ปรับตัวสูงขึ้นและปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น รายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวเติบโตคิดเป็นร้อยละ 801.36 เนื่องจากเป็นการรับรู้รายได้เต็มปี และรายได้จากการจำหน่ายน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเติบโตคิดเป็นร้อยละ 97.04

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับ 2,804.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2554 คิดเป็นอัตราการเติบโตร้อยละ 8.14 จากงวดเดียวกันของปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายไบโอดีเซลและน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเป็นหลัก โดยมีสัดส่วนรายได้ ได้แก่ รายได้จากไบโอดีเซลคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 62.46 รายได้จากน้ำมันดีเซลหมุนเร็วคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.12 รายได้จากกลีเซอรินบริสุทธิ์คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.63 รายได้จากก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.03 และรายได้จากวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.54 ของรายได้รวม โดยรายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวลดลงมากในไตรมาสที่ 2 ของปี 2555 เนื่องจาก ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2555 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2555 มีมติอนุมัติการเลิกดำเนินการขายผลิตภัณฑ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลวภายในเดือนเมษายน 2555 เพื่อให้บริษัทมุ่งเน้นการจำหน่ายไบโอดีเซลซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์หลักของบริษัท เนื่องจากการค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลวของบริษัทอยู่ในช่วงเริ่มดำเนินการศึกษารูธุรกิจ ซึ่งมีอัตราการทำกำไรในอัตราที่ต่ำมาก ต้องใช้บุคลากรในการดำเนินงานค่อนข้างมาก และต้องใช้งบลงทุนสูงในการแข่งขันในระยะยาว รวมถึงมีความเสี่ยงเรื่องนโยบายของภาครัฐ ทำให้แนวโน้มรายได้ในปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยจะมีรายได้จากการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวลดลงจากปี 2554 อย่างมีนัยสำคัญ

รายได้จากการขายวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้

รายได้จากการขายวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 79.07 ล้านบาท 4.98 ล้านบาท 26.01 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ เท่ากับ 43.24 ล้านบาท สำหรับรายได้จากการขายวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้ประกอบด้วย รายได้จากการขายกลีเซอรินดิบ (Crude Glycerine) น้ำมันปาล์ม (เฉพาะปี 2552) และกรดไขมัน (เฉพาะปี 2552)

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการซึ่งเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2555 จำนวน 6.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้งวดสุดท้ายจากธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างของบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท โดยเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นตามสัญญาจ้างการปรับปรุงโรงเรียนแห่งหนึ่งซึ่งรับงานมาตั้งแต่ปี 2553 ที่เกิดขึ้นก่อนวันที่บริษัทเข้าดำเนินการซื้อหุ้นสามัญในบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด และบริษัทจะไม่มีรายได้จากการให้บริการนี้เกิดขึ้นอีกในอนาคต

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 3.07 ล้านบาท 2.91 ล้านบาท และ 7.34 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.12 ร้อยละ 0.11 และร้อยละ 0.13 ของรายได้รวมตามลำดับ สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 10.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.36 ของรายได้รวม ทั้งนี้รายได้อื่น ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน รายได้ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 2,418.86 ล้านบาท 2,504.05 ล้านบาท และ 5,192.51 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 95.27 ร้อยละ 95.40 และร้อยละ 95.73 ของรายได้จากการขายตามลำดับ สัดส่วนของต้นทุนขายต่อรายได้มีการเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากในปี 2553 ต้นทุนราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้นโดยเฉพาะในไตรมาสที่ 3 และไตรมาสที่ 4 ของปี 2553 ทำให้ต้นทุนขายไปโอดีเซลเพิ่มสูงขึ้น รวมถึงการเริ่มดำเนินธุรกิจก๊าซปิโตรเลียมในปลายปี 2553 เพื่อการขายช่องทางธุรกิจใหม่ ทำให้มีต้นทุนก๊าซปิโตรเลียมที่สูงจากการเริ่มดำเนินธุรกิจในช่วงแรก และในสวนต้นทุนขายของปี 2554 ที่มีสัดส่วนสูงขึ้นสืบเนื่องมาจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นในช่วงต้นปี 2554 สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 มีต้นทุนขายเท่ากับ 2,666.73 ล้านบาท และต้นทุนบริการการรับจ้างปรับปรุงโรงเรียนแห่งหนึ่งของบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด เท่ากับ 5.83 ล้านบาท รวมเป็นต้นทุนขายและบริการ 2,672.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 95.09 ของรายได้รวม

กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 120.18 ล้านบาท 120.77 ล้านบาท และ 231.47 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.73 ร้อยละ 4.60 และร้อยละ 4.27 ของรายได้รวม ตามลำดับ ซึ่งมีแนวโน้มลดลงจากสัดส่วนต้นทุนขายที่สูงขึ้น สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 137.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.91 ของรายได้รวม ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่าในปีที่ผ่านมาเนื่องมาจากการเลือกใช้วัตถุดิบในการผลิตและการควบคุมค่าใช้จ่ายในการผลิต



นอกจากนี้ หากพิจารณารายได้และต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อย แยกตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจ ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ ประเภทธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล และประเภทธุรกิจค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลว สามารถแสดงได้ ดังนี้

ประเภทรายได้	ปี 2552		ปี 2553		ปี 2554		งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30มิ.ย.55	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล (รวมวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์พลอยได้)								
- รายได้จากการขาย	2,539.04	100.00	2,507.68	95.54	4,368.13	80.53	2,438.05	86.75
- ต้นทุนขาย	2,418.86	95.27	2,398.85	91.39	4,201.89	77.47	2,322.15	82.62
- กำไรขั้นต้น	120.18	4.73	108.82	4.15	166.24	3.07	115.90	4.12
ธุรกิจจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลว								
- รายได้จากการขาย	-	-	117.14	4.46	1,055.85	19.47	366.28	13.03
- ต้นทุนขาย	-	-	105.20	4.01	990.62	18.26	344.58	12.26
- กำไรขั้นต้น	-	-	11.94	0.45	65.23	1.20	21.70	0.77
รายได้บริการ (บริษัทย่อย)								
- รายได้จากการบริการ							6.18	0.22
- ต้นทุนบริการ							5.83	0.21
- กำไรขั้นต้น							0.35	0.01
รวมรายได้จากการขาย	2,539.04	100.00	2,624.82	100.00	5,423.98	100.00	2,810.51	100.00

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 59.54 ล้านบาท 80.32 ล้านบาท และ 160.10 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.34 ร้อยละ 3.06 และร้อยละ 2.95 ของรายได้รวมตามลำดับ โดยสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเนื่องจากในปี 2553 มีการแข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรมทำให้ปริมาณการขายสินค้าของบริษัทลดลง ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น ทั้งในส่วนของค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายเรื่องพลังงานในการผลิต นอกจากนี้ในปี 2553 บริษัทอยู่ในช่วงเริ่มดำเนินธุรกิจค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลวทำให้มีค่าใช้จ่ายในการขายในส่วนของค่าขนส่งก๊าซปิโตรเลียมเหลว เนื่องจากบริษัทจ้างรถขนส่งภายนอก และค่านายหน้าให้ตัวแทนขายก๊าซปิโตรเลียมเหลวเพื่อประกันความเสี่ยงในการเรียกเก็บหนี้ของบริษัททั้งหมด ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายสูงขึ้น ในส่วนของค่าใช้จ่ายการบริหารในปี 2553 เพิ่มขึ้นเนื่องจากเงินเดือนที่เพิ่มสูงขึ้น และสำหรับปี 2554 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายสูงขึ้นจากค่าขนส่งของไบโอดีเซล และค่าขนส่ง ค่าจัดเก็บสินค้า และค่าคอมมิชชั่นของก๊าซปิโตรเลียมเหลว ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นในปี 2554 เกิดจากค่าธรรมเนียมในการศึกษาระบบไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาดกำลังการผลิต 90 เมกะวัตต์ในจังหวัดนครสวรรค์และจังหวัดลำปาง และเงินเดือนพนักงานที่เพิ่มสูงขึ้น สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 74.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 2.65 ของรายได้รวม ซึ่งมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อยจากปี 2554 ทั้งนี้ เนื่องจากในปี 2555 บริษัทเลิกดำเนินธุรกิจค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลวในไตรมาสที่ 2 ปี 2555 ทำให้บริษัทมีค่าขนส่งและค่านายหน้าที่จ่ายสำหรับก๊าซปิโตรเลียมเหลวลดลงไปด้วย

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 9.58 ล้านบาท 15.03 ล้านบาท และ 17.58 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.38 ร้อยละ 0.57 และร้อยละ 0.32 ของรายได้รวมตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมียอดภาระหนี้เพิ่มสูงขึ้นโดยในปี 2553 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นเนื่องมาจากการที่บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มสูงขึ้นเพื่อใช้ในการลงทุนขยายโรงงาน ประกอบกับในปี 2553 สถาบันการเงินได้มีการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพิ่มสูงขึ้น และในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีการใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นมากขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนรองรับการขายสินค้าที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงมีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับใช้ในการขยายกำลังการผลิตของโรงงานในส่วนของการซื้อเครื่องจักรผลิตน้ำมันปาล์มดิบ เครื่องจักรผลิตกลีเซอริน และเครื่องจักรผลิตเอสเตอร์ สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 9.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 0.35 ของรายได้รวม

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ (เฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 47.46 ล้านบาท 26.91 ล้านบาท และ 61.12 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 1.87 ร้อยละ 1.02 และร้อยละ 1.16 ของรายได้รวมตามลำดับ โดยในปี 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปี 2552 เนื่องจากบริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายสูงขึ้น และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น และในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2553 โดยที่บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายสูงขึ้นทั้งจากส่วนงานธุรกิจของน้ำมันไบโอดีเซลและก๊าซปิโตรเลียมเหลว อีกทั้งยังมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสูงขึ้น แต่มีสัดส่วนต้นทุนทางการเงินต่ำลง และไม่มีภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2554 เนื่องจากไม่ต้องเสียภาษีเงินได้สำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และในส่วนของกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน มีผลการดำเนินงานขาดทุนทำให้ไม่ต้องเสียภาษี สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 63.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนเท่ากับร้อยละ 2.29 ของรายได้รวม ซึ่งสูงกว่าในปี 2554 โดยที่มีสัดส่วนต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่ำลงเมื่อเทียบกับปี 2554 รวมถึงไม่มีภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นกันเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสะสมยกมาของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมากกว่ากำไรสุทธิทางภาษีของส่วนงานที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับร้อยละ 15.14 ร้อยละ 6.15 และร้อยละ 8.28 ตามลำดับ โดยบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ในปี 2552 – ปี 2554 เท่ากับ 337.31 ล้านบาท 538.02 ล้านบาท และ 984.87 ล้านบาท ตามลำดับ โดยที่ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีหุ้นสามัญที่จดทะเบียนและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจากปี 2552 ที่เท่ากับ 250.00 ล้านบาท เป็น 279.38 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 219.42 ล้านบาท ส่วนปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีหุ้นสามัญที่จดทะเบียนและชำระแล้วเพิ่มขึ้นเป็น 305.00 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 578.10 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 12.09 โดยมีส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉพาะส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ณ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 1,143.81 ล้านบาท สูงขึ้นจากปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วที่เท่ากับ 317.00 ล้านบาท และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสูงขึ้นเป็น 746.10 ล้านบาท

12.2.2 ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2552 – ปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 752.80 ล้านบาท 1,071.10 ล้านบาท และ 1,724.88 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,231.44 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์รายการสำคัญดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 3.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.48 ของสินทรัพย์รวม และเพิ่มขึ้นเป็น 63.34 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 181.30 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.91 และร้อยละ 10.51 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 176.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.90 ของสินทรัพย์รวม

- ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้การค้า-สุทธิเท่ากับ 127.11 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 302.73 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งเพิ่มขึ้นตามราคาขายสินค้าต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นในปี 2553 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ยอดลูกหนี้การค้า-สุทธิลดลงเป็น 218.47 ล้านบาท โดยสามารถคำนวณระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2552 - 2554 ได้เท่ากับ 12.75 วัน 29.67 วัน และ 16.04 วัน ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้า-สุทธิเท่ากับ 182.36 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 11.65 วัน

การเปลี่ยนแปลงของยอดลูกหนี้การค้ามีความสอดคล้องกับราคาขายสินค้าที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นหรือลดลง โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญที่เปลี่ยนแปลงจะอยู่ในกลุ่มลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีกลุ่มลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เท่ากับ 181.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.96 ของยอดลูกหนี้การค้ารวม กลุ่มลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน เท่ากับ 0.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.26 และ กลุ่มลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน เท่ากับ 1.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.78 ซึ่งลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนดังกล่าวเป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดขึ้นในปี 2552 ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว ทั้งนี้ สามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้าตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ลูกหนี้การค้า	งบตรวจสอบ ณ 31 ธันวาคม 2554	งบสอบทาน ณ 30 มิถุนายน 2555
ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	175.97	181.88
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	1.87	0.48
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน	1.42	1.42
รวม	179.26	183.79
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1.42)	(1.42)
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	177.84	182.36

บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์การเรียกเก็บหนี้ การวิเคราะห์อายุลูกหนี้ และสถานะทางการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบัน

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2555 เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2555 มีมติให้ตัดยอดลูกหนี้ที่เกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน จำนวน 1.42 ล้านบาทข้างต้น เป็นหนี้สูญแล้ว

- ลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการลูกหนี้อื่น สำหรับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้อื่นเท่ากับ 6.08 ล้านบาท 11.85 ล้านบาท และ 40.63 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมียอดลูกหนี้อื่นเท่ากับ 7.93 ล้านบาท ซึ่งรายการลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย เงินมัดจำจ่ายค่าสินค้า ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ดอกเบี้ยค้างรับ เป็นต้น

- สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดสินค้าคงเหลือ - สุทธิ เท่ากับ 101.59 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 161.19 ล้านบาท และ 178.54 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามลำดับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดสินค้าคงเหลือ - สุทธิ ลดลงเป็น 152.10 ล้านบาท ซึ่งรายการสินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย วัตถุดิบ สินค้าระหว่างผลิต สินค้าสำเร็จรูป และวัสดุสิ้นเปลือง ซึ่งสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่เป็นวัตถุดิบและสินค้าระหว่างผลิต ทั้งนี้ สามารถสรุปยอดสินค้าคงเหลือแยกตามประเภทสินค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

สินค้าคงเหลือ	งบตรวจสอบ ณ 31 ธันวาคม 2554	งบสอบทาน ณ 30 มิถุนายน 2555
วัตถุดิบ	66.67	42.46
สินค้าระหว่างผลิต	74.75	69.18
สินค้าสำเร็จรูป	32.56	37.14
วัสดุสิ้นเปลือง	4.56	3.32
รวม	178.54	152.10

- เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินชดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับเท่ากับ 0.10 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 10.20 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2553 และลดลงเป็น 7.82 ล้านบาท และ 0.22 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับเป็นเงินชดเชยสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่ผลิตในประเทศ ซึ่งจะได้รับเงินชดเชยตามอัตราที่คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) กำหนด

- เงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายการเงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดิน แต่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 มีเงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดินเท่ากับ 13.79 ล้านบาท และ 17.86 ล้านบาท ตามลำดับ เงินทดรองจ่ายค่าซื้อที่ดินดังกล่าวเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าที่ดินตามสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินในจังหวัดนครสวรรค์ จังหวัดลำปาง และจังหวัดพิษณุโลก สำหรับใช้สร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทและบริษัทย่อยในอนาคต

- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น-สุทธิเท่ากับ 1.71 ล้านบาท 0.58 ล้านบาท 11.38 ล้านบาท และ 22.04 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.23 ร้อยละ 0.05 ร้อยละ 0.66 และร้อยละ 0.99 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ รายการสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย ลูกหนี้กรมสรรพากร เป็นต้น

- เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันเท่ากับ 55.28 ล้านบาท 55.66 ล้านบาท 56.10 ล้านบาท และ 134.80 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.34 ร้อยละ 5.20 ร้อยละ 3.25 และร้อยละ 6.04 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งบริษัทได้จำนำสิทธิในเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำ เพื่อเป็นประกันการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันกับหน่วยงานราชการและเอกชนต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้าของภาครัฐของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทและบริษัทย่อยด้วย

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ เท่ากับ 456.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.65 ของสินทรัพย์รวม และเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น 464.80 ล้านบาท 927.72 ล้านบาท และ 1,292.13 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 43.39 ร้อยละ 53.78 และร้อยละ 57.91 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ประกอบด้วย ที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุง ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า เครื่องจักร อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้ในโรงงาน อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง สำหรับสินทรัพย์รายการหลัก ได้แก่

สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง เครื่องจักร ที่ดิน และอาคารและส่วนปรับปรุง ตามลำดับ ทั้งนี้ สามารถสรุปยอดที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์แยกตามประเภทสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	งบตรวจสอบ ณ 31 ธันวาคม 2554	งบสอบทาน ณ 30 มิถุนายน 2555
ที่ดิน	244.35	295.83
อาคารและส่วนปรับปรุง	56.93	53.85
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	6.19	5.80
เครื่องจักร	293.48	275.38
อุปกรณ์และเครื่องมือเครื่องใช้ในโรงงาน	14.49	11.57
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	3.71	3.78
ยานพาหนะ	1.67	2.67
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	306.91	643.24
รวม	927.72	1,292.13

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตน แต่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเท่ากับ 42.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.46 และร้อยละ 1.90 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ รายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเกิดขึ้นจาก เมื่อเดือนพฤษภาคม 2554 บริษัทได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของบริษัท สุรชัย (1997) จำกัด ซึ่งเป็นการซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมที่ไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัท จำนวน 9,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 75.00 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว ในราคาหุ้นละ 5,583.33 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 50,250,000 บาท (รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อเงินลงทุนจำนวนเงิน 250,000 บาทแล้ว) มีส่วนของต้นทุนการซื้อเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี (สินทรัพย์ไม่มีตัวตน) มีจำนวนเงินเท่ากับ 42,461,197.39 บาท ซึ่งเป็นการจ่ายเพื่อแลกกับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจากผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาดกำลังการผลิต 8 เมกะวัตต์ ในจังหวัดลพบุรีของบริษัท จะได้รับส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า (Adder) ผู้ผลิตไฟฟ้าขนาดเล็กมาก (VSPP) จากพลังงานหมุนเวียน ในอัตรา 8 บาทต่อหน่วย กำหนดระยะเวลาการรับส่วนเพิ่มราคา 10 ปี นับจากวันเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้า

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น-สุทธิเท่ากับ 0.75 ล้านบาท 0.75 ล้านบาท 9.97 ล้านบาท และ 2.45 ล้านบาท ตามลำดับ รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย เงินประกันการเช่าสำนักงาน ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า และเงินประกันการซื้อสินทรัพย์ถาวร

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 240.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.91 ของสินทรัพย์รวม และปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น 549.90 ล้านบาท 624.61 ล้านบาท และ 695.59 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 51.34 ร้อยละ 36.21 และร้อยละ 31.17 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ สาเหตุการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือเป็นสำคัญ ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เท่ากับ 325.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.29 ของสินทรัพย์รวม และปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเป็น 490.20 ล้านบาท 524.81 ล้านบาท และ 887.84 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.77 ร้อยละ 30.43 และร้อยละ 39.79 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ สาเหตุการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าทรัพย์สินเป็นหลัก ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อขยายกำลังการผลิตในส่วนของธุรกิจไบโอดีเซลและการอยู่ระหว่างดำเนินการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จังหวัดลพบุรีของบริษัท

จากการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 0.74 เท่า ในปี 2552 เป็น 1.12 เท่าในปี 2553 และเป็น 1.19 เท่าในปี 2554 และ สำหรับงวด 6 เดือนปี 2555 มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงเป็น 0.78 เท่า เนื่องจากมีสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนน้อยกว่าสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนโดยเฉพาะรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าทรัพย์สินที่ส่งผลให้บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

เมื่อพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทและบริษัทย่อยจะพบว่า ในปี 2552 ถึงปี 2553 มี Cash Cycle เพิ่มขึ้นจาก 15.14 วัน เป็น 37.86 วันจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น และมี Cash Cycle ลดลงเป็น 19.91 วัน และ 17.33 วันในปี 2554 และงวด 6 เดือนปี 2555 ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยที่ลดลง

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2552 – ปี 2554 และวันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 415.48 ล้านบาท 533.07 ล้านบาท 707.97 ล้านบาท และ 1,056.32 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.19 ร้อยละ 49.77 ร้อยละ 41.04 และร้อยละ 47.34 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินรายการสำคัญดังนี้

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 176.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.40 ของสินทรัพย์รวม และเพิ่มขึ้นเป็น 180.67 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 178.36 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.87 และร้อยละ 10.34 ของ

สินทรัพย์รวมตามลำดับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 411.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.46 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากรายการการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน และเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท เพื่อใช้เป็นวงเงินหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจของบริษัท

- เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 22.93 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 125.91 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งเพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้นในปี 2553 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ยอดเจ้าหนี้การค้าลดลงเป็น 102.21 ล้านบาท และ 77.06 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสามารถคำนวณระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2552 - ปี 2554 และงวด 6 เดือนปี 2555 ได้เท่ากับ 9.45 วัน 11.11 วัน 9.17 วัน และ 7.20 วัน ตามลำดับ

- เจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 2.26 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 3.50 ล้านบาท และ 32.92 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากรายการเจ้าหนี้ค่าขนส่งก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่บริษัทเพิ่งเริ่มดำเนินธุรกิจในช่วงปลายปี 2553 และเงินชดเชยจากกองทุนภาครัฐค้างรับ และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 18.21 ล้านบาท ประกอบด้วย เจ้าหนี้ค่าขนส่งก๊าซปิโตรเลียมเหลว เจ้าหนี้ค่าบริการให้บริการดูแลและแก้ไขระบบคอมพิวเตอร์ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายของกรรมการและผู้บริหาร และค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น

- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินเท่ากับ 30.04 ล้านบาท และลดลงเป็น 9.67 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2553 และเพิ่มขึ้นเป็น 65.80 ล้านบาท และ 223.98 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามนโยบายการลงทุนของบริษัทในส่วนของกรขยายกำลังการผลิตของธุรกิจไบโอดีเซลและการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

- หนี้สินหมุนเวียนอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ 31 ธันวาคม 2552 เท่ากับ 0.67 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นเป็น 25.92 ล้านบาท และ 33.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามลำดับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีหนี้สินหมุนเวียนอื่นเท่ากับ 31.40 ล้านบาท ซึ่งรายการหนี้สินหมุนเวียนอื่นประกอบด้วย เงินประกันผลงานการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เจ้าหนี้กรมสรรพากร ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอจัดส่ง เป็นต้น

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี) ณ 31 ธันวาคม 2552 เท่ากับ 123.75 ล้านบาท และลดลงเป็น 89.56 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จากการชำระคืนเงินกู้ยืม และเพิ่มขึ้นเป็น 233.97 ล้านบาท และ 230.96 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ สาเหตุสำคัญเกิดจากการกู้ยืมเงินกู้เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายกำลังการผลิตของธุรกิจไบโอดีเซลในการ

ซื้อเครื่องจักรผลิตน้ำมันปาล์มดิบ เครื่องจักรผลิตกลีเซอริน และเครื่องจักรผลิตเอสเตอร์ โดยในช่วง 6 เดือนของปี 2555 ที่ผ่านมา บริษัทยังไม่มีเบิกใช้เงินกู้ยืมสำหรับโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จังหวัดลพบุรี แต่อย่างใด

- ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งนักคณิตศาสตร์ประกันภัยได้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงานซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน ในการคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน จะคำนวณโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยดังกล่าวจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์พนักงานเป็นครั้งแรก บริษัท लेकरรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตโดยปรับกับกำไรสะสม ณ ต้นงวด วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นเงินจำนวน 0.46 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นในงวดปี 2554 จำนวน 0.36 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเท่ากับ 0.83 ล้านบาท และ ณ 30 มิถุนายน 2555 มีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเท่ากับ 0.94 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2552 – ปี 2554 และ ณ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เท่ากับ 337.32 ล้านบาท 538.03 ล้านบาท 1,016.90 ล้านบาท และ 1,175.13 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44.81 ร้อยละ 50.23 ร้อยละ 58.96 และร้อยละ 52.66 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเกิดจากบริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจาก 250 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็น 279.38 ล้านบาท 305.00 ล้านบาท และ 317.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นการเสนอขายหุ้นสามัญในราคาที่สูงกว่าราคาพาร์ทำให้บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2553 – ปี 2554 และ ณ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 219.42 ล้านบาท 578.10 ล้านบาท และ 746.10 ล้านบาทตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม ในปี 2553 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 75,000,000 บาท และในปี 2555 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.028 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 85,400,000 บาท โดยแบ่งเป็นการจ่ายจากผลการดำเนินงานปี 2553 จำนวนเงิน 27,048,913.27 บาท และจากผลการดำเนินงานปี 2554 จำนวนเงิน 58,351,086.73 บาท

สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2552 – ปี 2554 และ ณ 30 มิถุนายน 2555 เท่ากับ 1.23 เท่า 0.99 เท่า 0.72 เท่า และ 0.92 เท่าตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เกิดจากเปลี่ยนแปลงในส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการเพิ่มทุนเป็นสำคัญ

กระแสเงินสด

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากการดำเนินงานในงวดบัญชีปี 2552 – ปี 2554 และงวด 6 เดือนปี 2555 เท่ากับ -135.64 ล้านบาท -62.59 ล้านบาท 188.43 ล้านบาท และ -4.47 ล้านบาทตามลำดับ โดยกระแสเงินสดที่ใช้ไปเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้การค้าที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจากเดิมเป็นสำคัญ สำหรับกระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในการลงทุนในงวดบัญชีปี 2552 – ปี 2554 และงวด 6 เดือนปี 2555 มียอดใช้ไปอย่างต่อเนื่อง เท่ากับ 221.36 ล้านบาท 48.64 ล้านบาท 544.34 ล้านบาท และ 368.59 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีการขยายการลงทุนทั้งในส่วนของธุรกิจไบโอดีเซลในการก่อสร้างส่วนขยายโรงงานและการลงทุนซื้อสินทรัพย์สำหรับใช้ในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และสำหรับกระแสเงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในการจัดหาเงินทุนมียอดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการเพิ่มทุนในปี 2553 - 2555 โดยมีกระแสเงินสดได้มาจากการจัดหาเงินเท่ากับ 328.63 ล้านบาท 170.97 ล้านบาท 473.87 ล้านบาท และ 368.02 ล้านบาท ในปี 2552 - ปี 2554 และงวด 6 เดือนปี 2555 ตามลำดับ ทั้งนี้สามารถสรุปกระแสเงินสดที่ได้จากกิจกรรมต่าง ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 30 มิถุนายน 2555 ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมต่างๆ	ปี 2554	งวด 6 เดือน ปี 2555
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	188.43	(4.47)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(544.34)	(368.59)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	473.87	368.02
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	117.96	(5.04)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	63.34	181.30
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	181.30	176.26

12.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1. ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี (Audit Fee)

บริษัทและบริษัทย่อยได้จ่ายค่าตอบแทนการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2552 – 2554 และประมาณการปี 2555 ให้แก่สำนักงานปิติเสวี ผู้สอบบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

หน่วย : บาท

ค่าสอบบัญชี	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
1. บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)	580,000	640,000	670,000	750,000
2. บริษัท อีเอ โซล่า จำกัด	-	-	80,000 ¹⁾	330,000
3. บริษัท สุรชัย (1997) จำกัด	-	-	190,000 ¹⁾	35,000
4. บริษัท สุรชัย (1997) โซลาร์ จำกัด	-	-	28,000 ¹⁾	35,000
5. บริษัท ปีโตรพลเนต จำกัด	42,000	27,000	27,000	27,000



ค่าสอบบัญชี	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
6. บริษัท คอนติเนนตัล ออยล์ จำกัด	32,000	27,000	27,000	27,000
7. บริษัท สหพาณิชย์ ปิโตรเลียม จำกัด	32,000	27,000	27,000	27,000
8. บริษัท เอ็นเนอร์จี โซลูชั่น เมเนจเม้นท์ จำกัด	-	-	-	100,000 ^{/2}
9. บริษัท อีเอ โซล่า นครสวรรค์ จำกัด	-	-	-	47,000 ^{/2}
รวม	686,000	721,000	1,049,000	1,378,000

หมายเหตุ : ^{/1} : เป็นค่าสอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 2-3 ของปี 2554 และประจำปี 2554

^{/2} : เป็นค่าสอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2555 และประจำปี 2555

2. ค่าบริการอื่น ๆ (Non Audit Fee)

บริษัทมีค่าบริการตรวจและจัดทำรายงานเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบการปฏิบัติตามเงื่อนไขของการส่งเสริมการลงทุน จากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับงวดบัญชีปี 2552 – 2554 และปี 2555 ให้แก่สำนักงานปิติเสวี ผู้สอบบัญชีของบริษัท ดังนี้

หน่วย : บาท

ค่าบริการอื่น ๆ (Non Audit Fee)	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)	30,000	30,000	60,000	60,000

12.4 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคตนอกเหนือจากที่ได้กล่าวไว้แล้ว ในส่วนที่ 2 ข้อ 1 เรื่องปัจจัยความเสี่ยง ดังนี้

1. การลดลงของกำไรต่อหุ้นเนื่องจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน

จากงบการเงินระหว่างกาลที่สอบทานแล้ว งวด 6 เดือนปี 2555 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 373,000,000 บาท มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเท่ากับ 317,000,000 บาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 3,170,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2555 เท่ากับ 64.34 ล้านบาท หากใช้กำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนแรกนี้ ปรับเป็นกำไรสำหรับงวด 12 เดือน (Annualize) จะได้กำไรสุทธิสำหรับปี 2555 เท่ากับ 128.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.04 บาทต่อหุ้น โดยคำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 ซึ่งภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้ บริษัทจะมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 373,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 3,730,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.10 บาท ดังนั้น การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนในครั้งนี้ อาจส่งผลให้อัตรากำไรต่อหุ้นของบริษัทที่จะเกิดขึ้นในอนาคตลดลง หากบริษัทไม่สามารถสร้างรายได้และกำไรสุทธิให้มีอัตราการเติบโตที่มากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้นสามัญของบริษัท โดยจากกำไรสุทธิที่คาดการณ์สำหรับปี 2555 ข้างต้น จะทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (Fully Diluted) มีค่าเท่ากับ 0.03 บาทต่อหุ้น

อย่างไรก็ตาม ในต้นไตรมาสที่ 4 ของปี 2555 เป็นต้นไป บริษัทคาดว่าจะมีรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 1 โครงการ ในจังหวัดลพบุรี ขนาดกำลังการผลิต 8 เมกะวัตต์ โดยประมาณการว่าจะมีรายได้



ประมาณ 149.49 ล้านบาทต่อปี และมีกำไรสุทธิประมาณ 63.81 ล้านบาทต่อปี นอกจากนี้ บริษัทคาดว่าจะมีรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์อีก 1 โครงการ ในจังหวัดนครสวรรค์ ขนาดกำลังการผลิต 90 เมกะวัตต์ในปลายปี 2556 โดยคาดว่าจะมีรายได้ประมาณ 1,586.35 ล้านบาทต่อปี และมีกำไรสุทธิประมาณ 915.75 ล้านบาทต่อปี โดยหากนำรายได้ที่จะได้จากธุรกิจโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 2 โครงการดังกล่าวข้างต้น รวมกับรายได้จากธุรกิจไบโอดีเซลในปัจจุบัน จะทำให้โครงสร้างรายได้เปลี่ยนไปเป็นดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน (เต็มปี)	ประมาณการงบการเงิน ธุรกิจไบโอดีเซลและ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาดกำลังการผลิต 8 เมกะวัตต์		ประมาณการงบการเงิน ธุรกิจไบโอดีเซลและ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาดกำลังการผลิต 8 และ 90 เมกะวัตต์	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละ
สัดส่วนรายได้				
รายได้จากธุรกิจไบโอดีเซล	4,876.10	97.03	4,876.10	73.75
รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาดกำลังการผลิต 8 เมกะวัตต์	149.49	2.97	149.49	2.26
รายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ขนาดกำลังการผลิต 90 เมกะวัตต์	-	-	1,586.35	23.99
รวมรายได้	5,025.59	100.00	6,611.95	100.00
สัดส่วนกำไรสุทธิ				
กำไรสุทธิจากธุรกิจไบโอดีเซล	99.09	60.83	99.09	9.19
กำไรสุทธิจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	63.81	39.17	979.56	90.81
รวมกำไรสุทธิ	162.90	100.00	1,078.66	100.00
อัตรากำไรสุทธิรวม	ร้อยละ 3.24		ร้อยละ 16.31	
กำไรต่อหุ้น	0.0437 บาทต่อหุ้น		0.2892 บาทต่อหุ้น	

หมายเหตุ : - รายได้และกำไรจากธุรกิจไบโอดีเซลข้างต้นเป็นรายได้ที่คำนวณจากผลการดำเนินงาน 6 เดือนปี 2555 และปรับเป็นรายได้เต็มปี โดยไม่นำรายได้และกำไรจากธุรกิจก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่บริษัทได้เลิกดำเนินธุรกิจแล้วมาคำนวณ

- กำไรต่อหุ้น คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมด 3,730,000,000 หุ้น ซึ่งเป็นจำนวนหุ้นสามัญที่ออกชำระแล้วภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้